

Copia

DETERMINAZIONE N. 135 del 16.12.2022

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE – SISTEMI DI TELECONTROLLO, MONITORAGGIO E DISTRETTUALIZZAZIONE DELLA RETE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 - DETERMINA A CONTRARRE.
CUP: I63E19000080002 – CIG: 9553582943.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020, con la quale la Giunta comunale ha attribuito la Responsabilità del Settore Tecnico e le funzioni di RUP nell'ambito del Servizio stesso al Sindaco pro-tempore a far data dal 01/01/2021;

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/06/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 51 del 29/06/2022 è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG);

VISTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione degli INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE;

POSTO che l'intervento in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 255.000,00, è stato inserito nel Programma triennale di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra richiamato;

PRESO ATTO che ha assunto:

- il ruolo di RUP il Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio tecnico, nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera della Giunta comunale n. 37 del 21/07/2021,
- il ruolo di supporto al RUP l'ing. Marco Miniello, incaricato con determinazione del III Settore n. 120 del 23/11/2022,

e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

POSTO che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo della Regione di cui al disciplinare di finanziamento accettato con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 30/04/2022 e sottoscritto in data 12/05/2022, per una somma pari a euro 255.000,00;

DATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 12/08/2020 sono stati approvati il progetto definitivo ed esecutivo degli INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE, il quadro economico, la relazione generale, l'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo lavori di € 149.000,00 (IVA esclusa), di cui € 5.509,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall'Ing. Adriano Carmosino che prevede una spesa complessiva di Euro 255.000,00 così ripartita:

QUADRO ECONOMICO				
A)	LAVORI A MISURA			
	A	Importi		
	A.1	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni	€ 143.490,79	
	A.2	Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.509,21	
	A	Importo totale (A.1 + A.2)	€ 149.000,00	€ 149.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1	Forniture dirette e lavori a fattura (sistemi di telecontrollo, monitoraggio e distrettualizzazione della rete, videoispezioni)		€ 42.915,00	
B.3	Imprevisti art. 16 comma 4/d D. Lgs 163/2006 (max 10% di A)		€ 330,52	
B.4	Spese Tecniche:			
B4.1	Progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione	€ 19.999,25		
B4.2	Perizia di Variante per rimodulazione progetto esecutivo	€ 6.800,00		
		€ 26.799,25	€ 26.799,25	
B.4.3	Relazione Geologica		€ 3.411,36	
B.5	Incentivo R.U.P. (1% di A) - art. 113 D.Lgs 50/2016		€ 496,67	
B.6	Supporto al R.U.P.		€ 993,33	
B.7	Attività di monitoraggio ed attuazione degli interventi Regione Molise (1,5% Importo totale intervento)		€ 3.825,00	
B.8	CNPAIA ove applicabile (4% di B2+B4.1+B.4.2 + 2% di B.4.3)		€ 1.140,20	
B.9	IVA sui Lavori (10% di A)		€ 14.900,00	
B.10	IVA sui Lavori a fattura e forniture (10% di B1)		€ 4.291,50	
B.11	IVA su ulteriori voci (22% di (B4+B8))		€ 6.897,18	
Totale somme a disposizione			€ 106.000,00	€ 106.000,00
TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)				€ 255.000,00

VISTO l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all'art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, *"le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità:*

a) ... e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.;

RITENUTO pertanto, essendo l'importo del presente appalto inferiore a 139.000 €, di poter procedere all'affidamento dei servizi e delle forniture in questione in maniera autonoma;

RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 (uno) preventivo non risultando necessaria la previa consultazione di un certo numero di operatori economici, da individuarsi tramite indagini di mercato o elenchi;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

PRESO ATTO che per l'appalto di cui in oggetto, il CUP è I63E19000080002 e il CIG è 9553582943;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare: l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire,
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare gli obiettivi del progetto (la distrettualizzazione, il telecontrollo, la ricerca perdite) e risolvere le perduranti criticità di protezione dell'acqua da ricontaminazioni o proliferazioni microbiche fino alla consegna all'utenza;
- l'oggetto del contratto è rappresentato in de minimis da quanto previsto nel progetto approvato con la D.G.C. n. 62/2020;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'invito a presentare offerta e nel Capitolato speciale d'appalto di cui al progetto approvato;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo;

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all'art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l'ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dall'art. 93;

DATO ATTO che questo Comune, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, provvederà al versamento del contributo a favore di ANAC pari a € 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla Delibera n. 1174/2018;

VISTI:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, con il quale si dà avvio ad un nuovo sistema contabile armonizzato e vengono definiti i principi contabili generali cui deve essere uniformata la nuova contabilità;
- l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;

DATO ATTO che in relazione ai tempi di espletamento della procedura e dei termini di esecuzione dei lavori occorre riferire la spesa al sotto indicato cronoprogramma:

Oggetto	Importo	Capitolo	Cronoprogramma	
			2022	2023
Contributo ANAC	30,00	3610	30,00	
Forniture e servizi specialistici IVA inclusa	47.206,50	3610		47.206,50
Altre somme a disposizione	4.070,88	3610		4.070,88

RITENUTO quindi, sulla scorta del cronoprogramma sopra riportato:

- di procedere all'impegno di spesa al Cap. 3610, codice 09.04-2.03.01.02.001, della somma di € 30,00 in favore di ANAC, quale contributo per la gestione della gara, con esigibilità esercizio 2022;
- di registrare e prenotare in Bilancio al medesimo Cap. 3610, codice 09.04-2.03.01.02.001:
 - la spesa riferita all'importo di forniture e servizi specialistici da appaltare pari ad €. 47.206,50 (inclusa IVA), con esigibilità esercizio 2023;
 - la spesa riferita alle somme a disposizione non impegnate o prenotate con il presente atto, pari ad €. 4.070,88, con esigibilità esercizio 2023;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto di impegno della spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

VISTI:

- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi ;
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati;

DI PROCEDERE all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 dei servizi tecnici specialistici di cui all'oggetto e relativi agli INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SISTEMAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE, per l'importo complessivo di € 47.206,50 (euro quarantasettemiladuecentosei/50) (IVA inclusa), previa richiesta di preventivo in ragione del minor prezzo;

DI DARE ATTO che l'intervento in questione, il cui ammontare complessivo è stato stimato per euro 255.000,00, è stato previsto nel Programma triennale di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi:

- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023, l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all'art. 1 del citato D.L. n. 76/2020 e s.m.i., la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l'ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

DI STABILIRE che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'affidamento se il preventivo non risultasse conveniente o idoneo in relazione all'oggetto del contratto;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare gli obiettivi del progetto (la distrettualizzazione, il telecontrollo, la ricerca perdite) e risolvere le perduranti criticità di protezione dell'acqua da ricontaminazioni o proliferazioni microbiche fino alla consegna all'utenza;
- l'oggetto del contratto è rappresentato in de minimis da quanto previsto nel progetto approvato con la D.G.C. n. 62/2020;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'invito a presentare offerta e nel Capitolato speciale d'appalto di cui al progetto approvato;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo;
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale;

DI DARE ATTO altresì che:

- ha assunto:
 - il ruolo di RUP il Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio tecnico, nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera della Giunta comunale n. 37 del 21/07/2021,
 - il ruolo di supporto al RUP l'ing. Marco Miniello, incaricato con determinazione del III Settore n. 120 del 23/11/2022,

e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

- il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dell'appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi di cui al disciplinare di finanziamento accettato con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 30/04/2022 e sottoscritto in data 12/05/2022, per una somma pari a euro 255.000,00;
- per l'appalto di cui in oggetto, il CUP è I63E19000080002 e il CIG è 9553582943;
- il contratto non è soggetto al termine dilatorio di 35 gg. previsto dall'art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché trattasi di un affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma della spesa riferita ai lavori in oggetto:

Oggetto	Importo	Capitolo	Cronoprogramma	
			2022	2023
Contributo ANAC	30,00	3610	30,00	
Forniture e servizi specialistici IVA inclusa	47.206,50	3610		47.206,50
Altre somme a disposizione	4.070,88	3610		4.070,88

DI IMPEGNARE con il presente atto al Cap. 3610, codice 09.04-2.03.01.02.001, la somma di €. 30,00 quale contributo di gara che questa Amministrazione provvederà a versare in favore di ANAC come previsto dalla deliberazione del Consiglio dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 1174/2018, attuativa dell'art. 1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266;

DI PRENOTARE, demandando l'esecuzione al Responsabile del Servizio Finanziario, la registrazione ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile 4.2, delle seguenti obbligazioni, procedendo alla loro imputazione contabile secondo l'esigibilità indicata nel cronoprogramma, al Cap. 3610, codice 09.04-2.03.01.02.001:

- €. 47.206,50 (inclusa IVA) quale spesa riferita all'importo dei lavori da appaltare;
- €. 4.070,88 quale spesa riferita alle somme a disposizione del quadro economico non impegnate o prenotate con il presente atto;

DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell'art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line del Comune per giorni 15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Carmen CARFAGNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia: ☒ - PARERE FAVOREVOLE

☐ - PARERE CONTRARIO

Addì, 16.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Carmen CARFAGNA

☒ - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000.

Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
128	13/12/2022	60,00	3610	2022
OGV 2022/4	13/12/2022	51.277,38	3610	2023

☐ - Si attesta l'accertamento in entrata ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000.

Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Accertamento	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
--------------	------	---------	---------------------	-----------

Addì, 16.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Carmen CARFAGNA

☐ - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000.

Mandato/Ordinativo	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
--------------------	------	---------	---------------------	-----------

Addì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico il giorno 30.12.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d'ufficio, all'originale agli atti.

Dalla Residenza Municipale, addì 30.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA